《企业会计准则》的规定

通过对比发行人在全国中小企业股份转让系统挂牌期间、创业板申报审核

期间披露的招股说明书的相关信息与本次向上交所递交的首次公开发行股票并

在科创板上市申请文件所披露的内容，发行人披露的信息存在以下方面的差异：

（一）财务信息部分

发行人 2015 年 9 月在全国中小企业股份转让系统挂牌时公告文件所涉及的

报告期是 2013 年、2014 年和 2015 年 1-5 月，在持续督导期间公告文件所涉及

的年度报告报告期是 2015 年和 2016 年。发行人创业板 IPO 申报文件所涉及的

报告期是 2013 年、2014 年、2015 年、2016 年和 2017 年 1-6 月。发行人本次发

行涉及的报告期是 2016 年、2017 年和 2018 年。

1、会计差错调整

（1）研发支出会计处理

发行人在创业板 IPO 审核期间就研发支出的会计处理对 2014 年年度报告、

2015 年年度报告、2016 年年度报告和 2017 年半年度报告部分信息披露与公司

实际情况存在差异，并就相关信息披露差异情况在向证监会报送的创业板首次

公开发行股票招股说明书（申报稿 2017 年 9 月 29 日报送）进行了说明。

http://114.80.154.45/EquitySalesWeb/F9/BulletinNews/Bulletin.aspx?Version=2&Remarks=SmartReader&NewTerminal=true&WindCode=A16075.SZ&lan=cn#file_1_1
http://114.80.154.45/EquitySalesWeb/F9/BulletinNews/Bulletin.aspx?Version=2&Remarks=SmartReader&NewTerminal=true&WindCode=A16075.SZ&lan=cn#file_1_1

168

经全国中小企业股份转让系统（股转系统函【2017】5467 号）同意，自

2017 年 9 月 18 日起，公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。由于发

行人在创业板 IPO 审核期间进行会计差错调整时，已在全国中小企业股份转让

系统终止挂牌，因此发行人未在全国中小企业股份转让系统进行信息更正补充

披露。

会计差错调整的具体情况如下：

公司将研发支出区分为研究阶段和开发阶段，并于前期将进入开发阶段的

研发项目进行了资本化。根据企业会计准则及谨慎性考虑，公司对报告期原资

本化的项目进行了费用化处理。上述调整对各期的财务数据影响如下：

1）2014 年 12 月 31 日/2014 年度

单位：元

科   目 调整前 调整后 差异

无形资产 — — —

开发支出 5,088,821.92 — -5,088,821.92

递延所得税资产 219,211.80 971,077.52 751,865.72

资产总计 86,122,644.13 81,785,687.93 -4,336,956.20

应交税费 4,522,107.29 4,209,903.43 -312,203.86

负债合计 9,858,371.40 9,546,167.54 -312,203.86

盈余公积 3,315,544.00 3,138,628.48 -176,915.52

未分配利润 17,897,755.46 14,060,759.00 -3,836,996.46

归属于母公司所有者权益合计 76,046,461.78 72,032,549.80 -4,013,911.98

少数股东权益 217,810.95 206,970.59 -10,840.36

所有者权益合计 76,264,272.73 72,239,520.39 -4,024,752.34

管理费用 11,119,996.79 16,208,818.71 5,088,821.92

所得税费用 3,929,173.46 2,865,103.88 -1,064,069.58

净利润 21,578,739.65 17,553,987.31 -4,024,752.34

归属于母公司所有者的净利润 21,598,141.78 17,584,229.80 -4,013,911.98

少数股东损益 -19,402.13 -30,242.49 -10,840.36

2）2015 年 12 月 31 日/2015 年度

单位：元

科   目 调整前 调整后 差异

无形资产 4,286,041.02 — -4,286,041.02

开发支出 2,415,538.96 — -2,415,538.96

递延所得税资产 1,924,203.08 2,610,645.26 686,442.18

资产总计 199,776,532.95 193,761,395.15 -6,015,137.80

应交税费 5,002,352.44 4,408,980.75 -593,371.69

169

负债合计 13,547,120.32 12,953,748.63 -593,371.69

盈余公积 2,500,991.14 2,164,747.18 -336,243.96

未分配利润 14,301,108.54 9,226,426.75 -5,074,681.79

归属于母公司所有者权益合计 185,893,896.87 180,482,971.12 -5,410,925.75

少数股东权益 335,515.76 324,675.40 -10,840.36

所有者权益合计 186,229,412.63 180,807,646.52 -5,421,766.11

管理费用 18,125,317.53 19,738,075.59 1,612,758.06

所得税费用 3,044,608.43 2,828,864.14 -215,744.29

净利润 31,049,602.45 29,652,588.68 -1,397,013.77

归属于母公司所有者的净利润 31,941,930.39 30,544,916.62 -1,397,013.77

少数股东损益 -892,327.94 -892,327.94 —

3）2016 年 12 月 31 日/2016 年度

单位：元

科   目 调整前 调整后 差异

无形资产 12,092,505.98 4,656,254.72 -7,436,251.26

开发支出 — — —

递延所得税资产 1,326,730.50 1,937,986.11 611,255.61

资产总计 237,604,143.39 230,779,147.74 -6,824,995.65

应交税费 4,163,451.98 3,414,767.66 -748,684.32

负债合计 14,826,887.83 14,078,203.51 -748,684.32

盈余公积 3,280,785.35 2,856,530.89 -424,254.46

未分配利润 49,571,542.39 43,930,325.88 -5,641,216.51

归属于母公司所有者权益合计 222,039,785.31 215,974,314.34 -6,065,470.97

少数股东权益 737,470.25 726,629.89 -10,840.36

所有者权益合计 222,777,255.56 216,700,944.23 -6,076,311.33

管理费用 25,337,524.23 26,072,195.51 734,671.28

所得税费用 6,608,884.36 6,528,758.30 -80,126.06

净利润 39,287,418.00 38,632,872.78 -654,545.22

归属于母公司所有者的净利润 39,130,228.06 38,475,682.84 -654,545.22

少数股东损益 157,189.94 157,189.94 —

4）2017 年 6 月 30 日/2017 年 1-6 月

单位：元

科   目 调整前 调整后 差异

无形资产 11,416,494.56 4,407,000.02 -7,009,494.54

开发支出 — — —

递延所得税资产 1,721,894.05 2,295,556.37 573,662.32

资产总计 251,536,022.15 245,100,189.93 -6,435,832.22

应交税费 5,321,821.62 4,531,679.76 -790,141.86

170

负债合计 14,182,080.27 13,391,938.41 -790,141.86

盈余公积 3,280,785.35 2,856,530.89 -424,254.46

未分配利润 63,298,327.75 58,087,732.21 -5,210,595.54

归属于母公司所有者权益合计 236,840,843.36 231,205,993.36 -5,634,850.00

少数股东权益 513,098.52 502,258.16 -10,840.36

所有者权益合计 237,353,941.88 231,708,251.52 -5,645,690.36

管理费用 14,216,301.06 13,789,544.34 -426,756.72

所得税费用 2,519,038.41 2,515,174.16 -3,864.25

净利润 18,782,413.63 19,213,034.60 430,620.97

归属于母公司所有者的净利润 19,006,785.36 19,437,406.33 430,620.97

少数股东损益 -224,371.73 -224,371.73 —

（2）现金流量表差异

单位：元

项目 年份 前次披露的数据 本次披露数据 差异 调整原因

购买商品、接受

劳务支付的现金
2016 年   48,050,097.58   44,923,577.55  -3,126,520.03

调整职工薪酬和

税费影响

支付给职工以及

为职工支付的现

金

2016 年   48,742,972.81   51,594,268.00   2,851,295.19
调整职工薪酬和

税费影响

支付的各项税费 2016 年   12,505,071.68   12,780,296.52   275,224.84
调整职工薪酬和

税费影响

合计 109,298,142.07 109,298,142.07 —

（3）期间费用明细差异

1）2016 年管理费用明细差异

单位：元

项目 前次 2016 年披露 本次披露数据 差异 调整原因

职工薪酬 5,879,374.03 5,879,374.03 —

租赁费 1,760,278.67 1,760,278.67 —

长期待摊费用摊销 — 287,667.73 287,667.73
之前汇总在其

他费用披露

咨询顾问费 1,607,176.24 1,607,176.24 —

折旧费 — 276,501.12 276,501.12
之前汇总在其

他费用披露

办公费 1,139,645.52 1,136,258.88 -3,386.64 统计有误

无形资产摊销 328,839.62 328,839.62 —

差旅交通费 414,199.38 414,199.38 —

171

物业费用

（含水电气费、物

管费）

— 62,648.41 62,648.41

之前汇总在其

他费用披露
会议费 — 300,508.36 300,508.36

业务招待费 — 89,697.83 89,697.83

董事会费 — 165,000.00 165,000.00

税费 — 72,629.69 72,629.69

其他费用 1,355,599.10 104,332.60 -1,251,266.50

合计 12,485,112.56 12,485,112.56 —

2）2016 年销售费用明细差异

单位：元

项目 前次 2016 年披露 本次披露数据 差异 调整原因

职工薪酬 8,630,548.43 8,630,548.43 —

租赁费 3,165,776.38 3,199,611.88 33,835.50 统计有误

差旅费 1,483,175.92 1,483,175.92 —

交通及通信费 1,126,711.32 1,126,711.32 —

办公费 1,854,961.69 1,619,600.26 -235,361.43 统计有误

长期待摊费用摊销 — 235,361.43 235,361.43
之前汇总在其

他费用披露

广告宣传费 431,933.33 431,933.33 —

会议费 128,045.87 128,045.87 —

折旧费 — 121,225.26 121,225.26

之前汇总在其

他费用披露

物业费用（含水电

气费、物管费）
— 250,258.04 250,258.04

业务招待费 — 622,868.01 622,868.01

其他费用 1,900,446.57 872,259.76 -1,028,186.81

合计 18,721,599.51 18,721,599.51 —

2、会计政策调整

由于会计政策的影响导致本次发行申请文件与全国中小企业股份转让系统

挂牌期间、创业板申报审核期间的信息披露内容有差异，具体如下：

（1）2016 年

执行《增值税会计处理规定》

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22

号），适用于 2016 年 5 月 1 日起发生的相关交易。公司执行该规定的主要影响

如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

（1）将利润表中的“营业税金及附加”项目

调整为“税金及附加”项目。
税金及附加

172

（2）将自 2016 年 5 月 1 日起企业经营活动发

生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花

税从“管理费用”项目重分类至“税金及附

加”项目，2016 年 5 月 1 日之前发生的税费不

予调整。比较数据不予调整。

调增税金及附加 2016 年金额 49,010.18

元，调减管理费用 2016 年金额 49,010.18

元。

（3）将“应交税费”科目下的“应交增值

税”、“未交增值税”、“待抵扣进项税

额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税

额”等明细科目的借方余额从“应交税费”项

目重分类至“其他流动资产”（或“其他非流